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Ⅰ 令和５年度黒石市水道事業上半期の概要

　１　概　　況

(1)　総　括　事　項

　イ　給水状況

　当期末における水道事業の給水戸数は11,028戸（前年同期比12戸増）、 給水人口は27,891人（前年同期比

427人減）、配水量は1,315,876立方メートル（前年同期比19,791立方メートル増）、有収水量は1,156,354立方

メートル（前年同期比9,838立方メートル減）で、有収率87.88パーセント（前年同期89.98パーセント）とな

りました。

　ロ　建設事業の状況

　当期の建設改良事業は、水道管路耐震化等推進事業では野添町、境松一丁目及び境松二丁目などの老朽管更

新工事を、施設改修事業では大川原浄水場の電気機械設備の更新工事を行いました。

　ハ　財政状況

　当期の事業収益は357,855,123円、事業費用は269,490,528円で、差引88,364,595円の利益となりました。

　なお、資本的収支では、78,692,187円の収入不足を生じましたが、これについては、企業債の借入や内部留

保資金等で補填される予定です。

(2)　水道事業関係議会の議決事項

(3)　行政官庁認可等事項

申請先

(4)　職員に関する事項 （単位　人）

報告第8号

5

申請年月日 件名 認可等年月日 認可等番号 認可等額 (円)

起債協議

報告

原案可決

承認

青森県知事

報告第15号

議案第77号 令和４年度黒石市水道事業会計決算認定について 令和5年9月4日

議案番号 議決年月日

令和5年5月23日

令和４年度黒石市水道事業会計補正予算（第４
号）について

議案第92号

令和５年
７月31日

令和5年5月23日

計

令和5年5月23日 令和5年5月23日

4

4

青市町村第440号

令和5年9月30日現在職員数職員別

報告

令和5年8月31日

令和5年9月22日 認定

報告第18号
令和４年度黒石市水道事業会計予算繰越計算書に
ついて

議案第55号
黒石市給水条例等の一部を改正する条例制定につ
いて

令和5年6月12日 令和5年6月26日 原案可決

事 務 職 員

技 術 職 員

令和５年
９月22日

青森県知事
青森県生活基盤施設耐震化等交付金
交付申請

会計年度任用職員

14

増減

△ 1

△ 1

6 5 1

議決結果提出年月日件名

権利の放棄について 令和5年5月23日

令和5年3月31日現在職員数

5

令和5年5月23日

令和５年度黒石市水道事業会計補正予算（第１
号）

令和5年9月4日 令和5年9月22日

△ 1

102,800,000

15
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　２　工　　事

(1)　建設改良工事の概要（税抜き）

(2)　委託業務の概要（税抜き）

(3)　受託工事費の概要

該当事項なし

　３　業　　務

戸 戸 戸 ％

人 人 人 ％

㎥ ㎥ ㎥ ％

㎥ ㎥ ㎥ ％

㎥ ㎥ ㎥ ％

㎥ ㎥ ㎥ ％

％ ％ ㌽

施設改修事業

業務名

△ 9,838

△ 2.10

113,217

給　水　戸　数

1,166,192有
効
水
量

87.88

無 効 水 量

46,305

当 期 配 水 量

有　 収　 率

8月30日

業務内容 契約の相手方

1.53

28,964

取水ポンプ、配水池
水位計等更新

㈱北奥水道

△ 0.84

説明

1.46

増減率

9月末現在

89.98

増減

比較

84,253

2,600,000
令和5年

令和４年度
からの繰越
事業

備考委託費(円) 契約年月日 完了年月日

令和5年

5月30日

令和4年

8月5日

令和5年

大川原浄水場電気機
械設備更新工事

11,220,000

ＤＩＰ－ＧＸφ150
Ｌ＝94.25ｍ（第4工区）工事

（第2工区）工事

老朽管更新

老朽管更新

老朽管更新

ＤＩＰ－ＧＸφ150
Ｌ＝85.55ｍ

老朽管更新
旭冷機工業㈱ 17,800,000

工事費(円)

㈲佐々木設備社
8月30日

工事内容

20,400,000
Ｌ＝123.00ｍ

15,500,000

配水管布設事業設計
業務委託

19,791

㈱日本水道設計
社

布設詳細設計（開削）

無 収 水 量

1,156,354

0.11

45,640 665

28,318

内
容

有 収 水 量

区分

給　水　人　口

12

△ 427

（第3工区）工事

ＤＩＰ－ＧＸφ150
Ｌ＝99.25ｍ

ＤＩＰ－ＧＸφ200

（第1工区）工事

1,315,876 1,296,085

11,01611,028

27,891

前年同期当期

△ 1.51

契約の相手方工事名 着工年月日

令和5年

水道管路耐震化等推進事業

34.38

9月末現在

竣工年月日

16,050,000
8月30日

備考

8月30日

㈲桜庭設備

令和5年

8月30日

㈲内山設備

令和5年
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Ⅱ 令和５年度黒石市水道事業上半期の経理状況

　１　収益的収入及び支出に関する事項

（　収　益　）

（　費　用　）

　２　資本的収入及び支出に関する事項

（　収　入　）

（　支　出　）

※　この経理状況は、税抜きである。

※　年度末一括処理している減価償却費及び長期前受金戻入は、月割りで計上している。

比較

（円）

336,535,710 水道料金等

区分
当期

（円） （円）

283,512

説明
増減（円） 増減率

△734,957

営 業 外 収 益 22,947,496

△1,686,441 △0.5%

1,176,638 5.4%

△225,154 △79.4%

比較

58,358

増減（円）

11,258,742

54,713 111,397

当期 前年同期

（円）

前年同期

水道事業費用

区分
（円）

説明
増減率

前年同期 比較

増減（円）

説明
増減率

水道加入金等

過年度損益修正益

営　業　収　益

（円）

水道事業収益

区分
当期 前年同期

特　別　利　益

（円）

21,770,858

334,849,269

△0.2%

－

357,855,123 358,590,080

274,897,439

営　業　費　用

△1,750,732 △15.5%

△56,684

資本的収入 12,200,000 0 12,200,000

補 助 金 0 0 0

増減率

当期

（円）

比較

増減（円）

企業債元金償還金△12.5%

－ 水道管路耐震化等推進事業国庫補助金

△1.4%

△5,406,911 △2.0%

受水費等

企業債利息等

過年度損益修正損

営 業 外 費 用 9,508,010

259,927,805 263,527,300 △3,599,495

説明

△50.9%特　別　損　失

269,490,528

区分

資本的支出 90,892,187 94,875,183 △3,982,996 △4.2%

負 担 金 0 0 0 － 水道管路耐震化等推進事業一般会計負担金

企 業 債 12,200,000 0 12,200,000 －

国庫補助金精算金 0 0 0 － 国庫補助金返還

建設改良費 15,123,617 8,309,965 6,813,652 82.0% 建設改良工事等

企業債償還金 75,768,570 86,565,218 △10,796,648
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　３　令和５年度水道事業上半期損益計算書

（単位　円）

１　営業収益

　(1) 給水収益 329,520,389

　(2) 受託工事収益 0

　(3) その他の営業収益 516,400

　(4) 受託料 4,812,480 334,849,269

２　営業費用

　(1) 原水及び浄水費 110,623,077

　(2) 配水及び給水費 23,107,447

　(3) 受託工事費 0

　(4) 総係費 26,940,896

　(5) 審議会費 20,385

　(6) 減価償却費 99,236,000

　(7) 資産減耗費 0

　(8) その他営業費用 0 259,927,805

　　営業利益 74,921,464

３　営業外収益

　(1) 受取利息及び配当金 0

　(2) 加入金 3,400,000

　(3) 他会計補助金 0

　(4) 長期前受金戻入 18,616,000

　(5) 雑収益 931,496 22,947,496

４　営業外費用

　(1) 支払利息及び企業債取扱諸費 9,508,010

　(2) 雑支出 0 9,508,010 13,439,486

　　経常利益 88,360,950

５　特別利益

　(1) 過年度損益修正益 58,358 58,358

６　特別損失

　(1) 過年度損益修正損 54,713

　(2) その他特別損失 0 54,713 3,645

　　当期純利益 88,364,595

※　損益計算書は、税抜きである。

※　年度末一括処理している減価償却費及び長期前受金戻入は、月割りで計上している。

（令和５年４月１日から令和５年９月３０日まで）

- 4 -



　４　令和５年度水道事業上半期貸借対照表

※　貸借対照表は税抜きである。

※　年度末一括処理している減価償却費及び長期前受金戻入は、月割りで計上している。

固　　定　　資　　産

有形固定資産

減価償却累計額（△）

流　　動　　資　　産

△ 106,322,638

1,711,239

5,438,609

185,392,492

14,495,967

12,618,000

無形固定資産

△ 4,461,962,301

10,000

1,295,226,746

3,958,398,394

5,340,243,140

39,855,853

0

0

0

2,591,807,797

162,435,966

1,900,842

△ 261,791,021

5,354,340,809

887,326,646

2,619,069

0

0

8,057,678

0

185,392,492

14,495,967

（令和５年９月３０日）

貸倒引当金 △ 1,102,987 △ 1,102,987 0

8,519,586,695

△ 4,561,198,301

10,000

1,395,942,415

△ 99,236,000

0

100,715,669

1,221,436,782

72,273,882

（単位　円）

科　　　　目 増減　(Ｂ)－(Ａ)上半期（Ｂ）前年度末（Ａ）

4,045,016,394

8,506,968,695

△ 86,618,000

1,115,114,144

73,985,121

14,097,669

△ 2,505,617

0

1,400,788,992

流　　動　　負　　債 253,760,812 185,909,886 △ 67,850,926

引当金

1,426,295,919

資　　　産　　　合　　　計 5,340,243,140

12,200,000

12,200,000

0

66,911,796

現金・預金

未収金

貯蔵品

前払金

その他流動資産

短期貸付金

14,097,669

△ 19,817,637

△ 1,562

△ 4,776,000

35,018,460

0

0

△ 18,616,000

△ 18,616,000

88,364,595

0

88,364,595

負債資本合計

905,942,646

固　　定　　負　　債

企業債

リース債務

8,817,833

241,982,728

5,354,340,809

資本剰余金

59,673,490

△ 280,407,021

1,438,495,919

1,412,988,992

8,817,833

1,900,842

23,606,085

4,776,000

繰　　延　　収　　益

長期前受金

収益化累計額

1,167,733,667

剰　　　余　　　金

利益剰余金

1,562

23,606,085 0

76,616,396

2,525,841リース債務

152,384,966

5,031,458

31,893,336

未払金

前受金

引当金

その他流動負債

企業債 △ 75,768,570

資　　　本　　　金 2,591,807,797

250,800,561

1,167,733,667

153,618,133
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１　営業収益

　(1) 給水収益 653,132,840

　(2) 受託工事収益 0

　(3) その他の営業収益 872,000

　(4) 受託料 9,620,880 663,625,720

２　営業費用

　(1) 原水及び浄水費 221,279,257

　(2) 配水及び給水費 94,240,503

　(3) 受託工事費 0

　(4) 総係費 68,180,267

　(5) 審議会費 49,433

　(6) 減価償却費 192,638,867

　(7) 資産減耗費 5,411,484

　(8) その他営業費用 0 581,799,811

　　　営業利益 81,825,909

３　営業外収益

　(1) 受取利息及び配当金 2,564

　(2) 加入金 5,000,000

　(3) 他会計補助金 3,012,000

　(4) 長期前受金戻入 38,225,072

　(5) 雑収益 7,728,368 53,968,004

４　営業外費用

　(1) 支払利息及び企業債取扱諸費　 21,388,895

　(2) 雑支出 544,812 21,933,707 32,034,297

　　　経常利益 113,860,206

５　特別利益

 　(1) 過年度損益修正益 37,472,418 37,472,418

６　特別損失

　(1) 過年度損益修正損 1,877,327 1,877,327 35,595,091

　　　当年度純利益 149,455,297

　　　前年度繰越利益剰余金 4,162,836

　　　その他未処分利益剰余金変動額 0

　　　当年度未処分利益剰余金 153,618,133

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位　円）

Ⅲ　令和４年度黒石市水道事業決算の状況

　１　令和４年度水道事業損益計算書
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　２　令和４年度水道事業貸借対照表

１　固定資産

　(1) 有形固定資産

イ　土　地 194,639,181

ロ　建　物 314,418,392

　減価償却累計額 △ 168,230,007 146,188,385

ハ　構築物 7,571,504,610

　減価償却累計額 △ 4,160,194,262 3,411,310,348

ニ　機械及び装置 366,263,689

　減価償却累計額 △ 109,913,790 256,349,899

ホ　車両運搬具 7,446,923

　減価償却累計額 △ 6,844,861 602,062

ヘ　工具、器具及び備品 30,052,900

　減価償却累計額 △ 4,552,161 25,500,739

ト　リース資産 22,643,000

　減価償却累計額 △ 12,227,220 10,415,780

　　　有形固定資産合計 4,045,006,394

　(2) 無形固定資産

イ　電話加入権 10,000

ロ　リース資産 0

　　　無形固定資産合計 10,000

　　　固定資産合計 4,045,016,394

２　流動資産

　(1) 現金・預金 1,221,436,782

　(2) 未収金 72,273,882

　　　貸倒引当金 △ 1,102,987 71,170,895

　(3) 貯蔵品 2,619,069

　(4) 短期貸付金 0

　　　流動資産合計 1,295,226,746

　　　資産合計 5,340,243,140

資　　　産　　　の　　　部

（令和５年３月３１日）

（単位　円）
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３　固定負債

　(1) 企業債

　　イ　建設改良費等の財源に充

　　　　てるための企業債 1,400,788,992

　　　企業債合計 1,400,788,992

　(2) リース債務 1,900,842

　(3) 引当金

　　イ　退職給付引当金 23,606,085

　　　引当金合計 23,606,085

　　　固定負債合計 1,426,295,919

４　流動負債

　(1) 企業債

　　イ　建設改良費等の財源に充

　　　　てるための企業債 152,384,966

　　　企業債合計 152,384,966

　(2) リース債務 5,031,458

　(3) 未払金 59,673,490

　(4) 前受金 1,562

　(5) 引当金

　　イ　賞与引当金 4,000,000

　　ロ　法定福利費引当金 776,000

　　　引当金合計 4,776,000

　(6) その他流動負債

　　イ　預り金 31,893,336

　　　その他流動負債合計 31,893,336

　　　流動負債合計 253,760,812

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 1,167,733,667

　(2) 収益化累計額 △ 261,791,021

　　　繰延収益合計 905,942,646

　　　負債合計 2,585,999,377

負　　　債　　　の　　　部
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６　資本金 2,591,807,797

７　剰余金

　(1) 資本剰余金

イ　受贈財産評価額 830,881

ロ　その他資本剰余金 7,986,952

　　　資本剰余金合計 8,817,833

　(2) 利益剰余金

イ　当年度未処分利益剰余金 153,618,133

　　　利益剰余金合計 153,618,133

　　　剰余金合計 162,435,966

　　　資本合計 2,754,243,763

　　　負債資本合計 5,340,243,140

資　　　本　　　の　　　部
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